'  ''''°"'"°^°L0N« 591394/2023
1 ̂ . 26/12/2023 - 14;18:31

Câmara Municipal camara municipal de nova venecia
Estado do Protocolo Web.- 12980566142023

Nova Venécia-ES, em 21 de dezembro de 2023.

Ofício n° 329/2023 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

André Wiler Silva Fagundes
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verhis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\398\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 147

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 147/2023 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Otamir Carloni, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 19 de dezembro
de 2023, por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo das
seguintes informações:

1. Cópia do projeto de pavimentação e urbanização das Avenidas W leste. Rua W2, Rua
W3, Ruas Y-2, Y-3 e Y-4, e Ruas X-1, X-2 e X-3 todas do Bairro São Cristóvão;

2. Qual valor total de todo o projeto de pavimentação e urbanização das ruas e avenidas
acima citadas?

3. Qual valor em recursos próprios que o município tem previsto no orçamento para
execução de parte da obra?

4. Qual o montante de recursos já garantidos através de emendas parlamentares federais e
estaduais para execução do projeto de pavimentação e urbanização das ruas e avenidas
acima citadas?

5. Quais ações da gestão municipal estão em curso junto a órgãos do governo do estado,
governo federal e parlamentares no sentido de promover a capitação de recursos para
efetivamente a municipalidade executar a obra?

6. No projeto de pavimentação e urbanização das mas e avenidas acima citadas está
previsto para ser executado em quantas etapas e quais ruas e avenidas por etapa?

Câmara Murticipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de dezembro de
2023; 69° de Emancipação Política; l?'' Legislatura.

Atenciosamente,

JÜAREZ OLIOSI
Presidente I  DbbPACHO 1
Vereador pelo PSB | [) I

para:

Data:

dente CMNV'ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\398\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 147